CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH
Departamento de Pesquisa/Iniciação Científica

Edital PIBIC-PIVIC 2024/2024

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 3066

DIVULGAÇÃO DOS PROJETOS APROVADOS NOS PROGRAMAS PIBIC/PIVIC 2024/2024

O Departamento de Pesquisa/Iniciação Científica da Faculdade Morgana Potrich torna público a divulgação do Resultado Final do processo de seleção referente ao

Edital do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC e Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica - PIVIC 2024-2024. Aos alunos

com projetos aprovados e que não foram contemplados com a bolsa PIBIC, foram automaticamente remanejados para o PIVIC com direito ao certificado de participação

e carga horária igual aos demais participantes PIBIC.

Todos os acadêmicos (PIBIC e PIVIC) deverão entregar ao Departamento de Pesquisa/Iniciação Científica o Termo de Compromisso (modelo disponível no

edital) preenchido e assinado, pelo (a) estudante e orientador (a), no período de 05/02/2024 a 09/02/2024. Aqueles que não entregarem, terão os projetos

CANCELADOS.

Proj. N° Orientador (a) Título do Projeto Curso
Orçamento

aprovado

Modalidade

aprovada

PROT.

2024/2024-

04

Prof. Me. Romulo Renato Cruz

Santana

ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO DO PROFISSIONAL DE DIREITO NO MERCADO

DE TRABALHO
Direito -

PIBIC

1 bolsa

PROT.

2024/2024-

05

Prof.ª Esp. Carolina Magalhães

Cazarotto

Coorientação Prof. Dr. Jean Alex

M. Ribeiro.

QUALIDADE DO SONO E DESEMPENHO COGNITIVO EM UNIVERSITÁRIOS DO

CURSO DE MEDICINA: UMA ANÁLISE MULTIFATORIAL
Psicologia R$2.360,35

PIBIC

1 bolsa

PROT.

2024/2024-

07

Prof.ª Esp. Gabriela Rodrigues

Sousa
DESAFIOS DA AMAMENTAÇÃO: UMA ANÁLISE PRÁTICA Nutrição -

PIBIC

1 bolsa

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH
Departamento de Pesquisa/Iniciação Científica

Edital PIBIC-PIVIC 2024/2024

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 3066

PROT.

2024/2024-

10
Prof. Me. Tiago de Sousa Moraes

A APLICABILIDADE DO JUIZ DAS GARANTIAS NO SISTEMA PROCESSUAL

BRASILEIRO A PARTIR DA INTERPRETAÇÃO DO SUPREMO TRIBUNAL

FEDERAL: UMA LEITURA CONSTITUCIONALMENTE ADEQUADA E OS

POSSÍVEIS IMPACTOS NA ESTRUTURA DO PODER JUDICIÁRIO

Direito - PIVIC*

PROT.

2023/2024-

12

Prof.ª Dra. Polliana Batista dos

Santos; Coorientação: Grupo

Multidisciplinar de Pesquisa em

Saúde

ESTUDO DOS IMPACTOS DA OBESIDADE SOBRE O PERFIL BIOMOLECULAR,

FUNCIONAL E ESTRATIFICAÇÃO DO RISCO CARDIOVASCULAR

Medicina /

Fisioterapia
R$100.000,00

PIBIC

02 bolsas

PROT.

2023/2024-

13

Prof.ª Dra. Neire Moura de

Gouveia

DESENVOLVIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA O ENSINO DE FISIOLOGIA

RESPIRATÓRIA BASEADA EM PROBLEMAS
Medicina R$2.500,00  PIVIC**

*Propostas apresentadas na modalidade PIBIC com mérito (Aprovadas), que excederam o número de bolsas disponíveis, foram remanejados para a modalidade PIVIC.

**Autorizado iniciar a partir de outubro de 2024.

Mineiros, 21 de dezembro de 2023.

Rosânea Meneses de Souza

Coordenadora de Pesquisa - Faculdade Morgana Potrich/FAMP

Portaria n°004/DG/2018

CONTATO

Coordenação de Pesquisa – Av. Antônio Carlos Paniago, 65, Setor Mundinho, Centro.

 CEP 75830-000, Mineiros-GO.

E-mail: coordepesquisa@fampfaculdade.com.br

Telefone: 64 9 9943-7563

mailto:coordepesquisa@fampfaculdade.com.br